No âmbito desta Seleção Pública serão comprometidos recursos não reembolsáveis 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) até o limite de 
R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), dividido entre os grupos de 
concorrência nos termos abaixo: 

a) R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) para projetos realizados na 
região Nordeste 

b) R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) para projetos realizados na região Centro-
Oeste 

c) R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) para projetos realizados na região 
Norte 

3.1.1.

[...]

de classificação dos projetos após a etapa de Análise de Mérito.  
3.1.3. No mínimo 30% (trinta por cento) dos recursos destinados a cada grupo de 
concorrência serão aplicados em projetos submetidos por empresas brasileiras com 
receita operacional bruta inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões, oitocentos mil 
reais), desde que classificados conforme critérios previstos neste Edital. 
3.2. As empresas brasileiras com Receita Operacional Bruta inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões, oitocentos mil reais) selecionadas nesta chamada poderão ser apoiadas 
pelo SEBRAE com capacitações, mentorias e monitoramento dos resultados para acelerar 
o processo de desenvolvimento da inovação, observadas as condições de apoio 
específicas dos programas do SEBRAE.